
   UBND XÃ ĐAK SƠMEI                            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp  

do chủng vi rút Corona (NCOV) trên địa bàn xã Đak Sơmei 

 

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ 

sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra vào danh mục 

bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm 

năm 2007. 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân xã 

Đak sơmei về việc thành lập Ban chỉ đạo cấp xã về phòng chống dịch bệnh viêm đường 

hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona. 

 Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã Đak sơmei xây dựng kế hoạch phòng, 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona trên địa bàn xã. 

Cụ thể như sau : 

I/ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO 

CHỦNG MỚI VI RÚT CORONA 

1/ Đặc điểm của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona 

Người mắc bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính: sốt, ho, khó thở, có 

trường hợp viêm phổi nặng, có thể gây suy hô hấp cấp và nguy cơ tử vong, đặc biệt ở 

những người có bệnh lý mạn tính, bệnh nền. 

Một số người nhiễm vi rút nCoV có thể có biểu hiện lâm sàng nhẹ không rõ triệu 

chứng nên gây khó khăn cho việc phát hiện. 

Đến nay, bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh. 

 2/ Tình hình về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona 

trên địa bàn huyện và xã 

 Trên địa bàn huyện Đak Đoa và tại địa bàn xã Đak Sơmei chưa ghi nhận trường 

hợp nào mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút 

Corona. 

II/ KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP 

CẤP DO CHỦNG MỚI VI RÚT CORONA 

1/ Mục tiêu chung 

- Phòng ngừa dịch bệnh không xảy ra trên địa bàn xã. 

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để xử lý kịp thời. 

- Khống chế không để dịch lây lan rộng, hạn chế tỷ lệ mắc và tử vong do dịch 

bệnh gây ra trên địa bàn xã. 



- Nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona tại cộng đồng. 

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để sẵn sàng ứng phó 

hiệu quả với dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi 

rút Corona. 

2/ Mục tiêu cụ thể 

 - Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã, đặc biệt quan 

tâm đến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng để 

người dân, học sinh hiểu và có kiến thức tự phòng tránh cho bản thân cũng như cộng 

đồng. 

- Tổ chức phun hóa chất chủ động phòng dịch bệnh tại các nơi tập trung đông 

người như trường học, các cơ sở y tế… đồng thời xử lý ổ dịch theo đúng quy định của 

Bộ y tế. 

 - Bố trí nhân lực, trang thiết bị, thuốc, khu vực cách ly để tiếp nhận bệnh nhân 

nghi ngờ mắc bệnh. 

- Dự trù kinh phí, trang thiết bị và hóa chất cho công tác phòng chống dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona trên địa bàn xã. 

 III/ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về nguy cơ của dịch bệnh đối 

với sức khỏe của người dân. Phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh để mọi 

người dân biết cách phòng chống bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng. 

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện các ổ dịch để xử lý sớm không để dịch 

bệnh lây lan trên diện rộng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Liên hệ với ngành y tế tuyến trên nhận hóa chất và trang thiết bị để chủ động 

phòng chống dịch. 

- Dự trù kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp 

cấp do chủng mới vi rút Corona trên địa bàn xã. 

- Xây dựng kế hoạch phun hóa chất chủ động phòng dịch bệnh tại các nơi tập 

trung đông người như trường học, cơ sở y tế… 

 - Kiểm soát, giám sát chặt chẽ những người có tiếp xúc gần với bệnh nhân và 

những người đi từ vùng dịch về. 

 - Thực hiện 4 tại chỗ khi có dịch xảy ra “Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; 

phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ”. 

 - Thiết lập đường dây nóng của xã. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo các tình 

huống cụ thể 

+ Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại địa bàn xã. 



Triển khai các biện pháp giám sát phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do 

chủng mới của vi rút Corona xâm nhập vào xã từ vùng có dịch để xử lý triệt để tránh 

lây lan trong cộng đồng. 

+ Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào địa bàn xã. 

Khẩn trương tổ chức, phối hợp với các ngành liên quan tiến hành giám sát, 

khoanh vùng, cách ly, xử lý kịp thời triệt để các bệnh, hạn chế thấp nhất việc lây lan 

trong cộng đồng. 

+ Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng. 

Đáp ứng nhanh khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp 

nhất việc lây lan trong cộng đồng. 

 - Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh trên địa bàn kịp thời, chính xác.  

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1/ Ban chỉ đạo của xã 

-  Tham mưu UBND xã chỉ đạo cho các ban ngành đoàn thể có liên quan về công 

tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh xã phụ trách từng công việc để triển khai công tác phòng chống, dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona trên địa bàn. 

- Khi có dịch xảy ra trên diện rộng thì huy động mọi nguồn lực để tham gia công 

tác chống dịch. Đồng thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã các biện pháp chống dịch 

hiệu quả. 

- Chỉ đạo các thôn làng, đơn vị không tổ chức tập trung đông người nhằm tránh 

tình trạng lây lan dịch bệnh. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

không tham gia bình luận trên mạng xã hội làm sai lệch thông tin gây hoang mang trong 

nhân dân. 

- Số Điện thoại đường dây nóng của Ban chỉ đạo xã: 

+ Trưởng ban:   Ông Chrêng                0342266579 

+ Phó ban thường trực:   Ông Đào Văn Mạnh    0869522300 

2/ Các đơn vị thành viên 

2.1/ Trạm Y tế xã  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo các 

tình huống cụ thể 

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

vi rút Corona trên địa bàn, đánh giá nguy cơ, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã và Ban 

chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

 - Phối hợp với Cán bộ văn hóa thông tin; nhà trường; các ban, ngành đoàn thể xã, 

Ban Quân dân chính các thôn, làng … đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống 



bệnh bằng nhiều hình thức để nhân dân, học sinh, đoàn viên, hội viên… hiểu được sự 

nguy hiểm của bệnh từ đó tự phòng bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng. 

 - Bố trí nhân lực, trang thiết bị, thuốc, khu vực cách ly để tiếp nhận bệnh nhân và 

kịp thời liên hệ Y tế tuyến trên. 

 - Tổ chức triển khai chuyên môn cho tất cả nhân viên Y tế trong công tác phòng 

chống dịch. 

- Liên hệ với ngành y tế tuyến huyện nhận hóa chất và trang thiết bị để chủ động 

phòng chống dịch. 

- Xây dựng kế hoạch phun hóa chất chủ động phòng dịch bệnh tại các nơi tập 

trung đông người như trường học, cơ sở y tế… 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã dự trù kinh phí cho các hoạt động trong 

công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona. 

 - Tổ chức xử lý ổ dịch tại cộng đồng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

 - Chuẩn bị đầy đủ nội dung tuyên truyền, tranh ảnh, tờ rơi…để phục vụ công tác 

tuyên truyền tại cộng đồng. 

 - Quy định cho đội ngũ nhân viên y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân 

thường xuyên mang khẩu trang khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. 

- Thường xuyên báo cáo về Ban chỉ đạo huyện, trung tâm Y tế về tình hình dịch 

bệnh và các hoạt động phòng chống dịch được triển khai tại địa bàn theo hướng dẫn. 

 2.2/ Các đơn vị trường học 

 + Chủ động phối hợp với Trạm y tế tuyên truyền cho học sinh hiểu biết về sự 

nguy hiểm của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona để các em 

học sinh hiểu và tự chăm sóc sức khỏe cho bản thân. 

 + Quy định cho học sinh và giáo viên mang khẩu trang khi đến lớp, khi trong lớp 

có học sinh mắc bệnh viêm đường hô hấp thì giải quyết cho nghỉ học để cách ly và 

động viên gia đình đưa các cháu đi khám và điều trị tại cơ sở y tế. 

 + Trong thời gian học sinh được nghỉ Nhà trường thường xuyên lau nền nhà, tay 

nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà bằng các chất tẩy rửa thông thường, như xà 

phòng và các dung dịch khử khuẩn thông thường khác, mở cửa thông thoáng lớp học 

 + Phối hợp với Trạm Y tế y tế tổ chức phun hóa chất khử khuẩn chủ động phòng 

chống dịch tại các trường có nguy cơ cao (Khi có kế hoạch). 

2.3/ Các thành viên khác trong Ban chỉ đạo 

 * Phối hợp với địa bàn được phân công phụ trách xây dựng và triển khai kế 

hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. 

 * Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gửi về 

Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã. 

 



 - Công chức Văn hóa thông tin xã 

 + Triển khai tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, băng rôn tại các cụm 

dân cư trên địa bàn xã để nhân dân biết và hưởng ứng công tác phòng chống dịch bệnh.  

 + Tăng cường đưa tin, bài và cách phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp 

cấp do chủng mới vi rút Corona. 

 - Công an xã 

 + Nắm chắc số người cư trú từ vùng dịch về xã để báo cáo BCĐ có phương án 

giám sát. 

 + Rà soát các đối tượng người nước ngoài lao động, sinh sống trên địa bàn xã để 

tổ chức giám sát và chăm sóc sức khỏe. 

         - Các ban ngành, thôn trưởng các thôn làng 

 + Nắm chắc địa bàn được phân công về Người dân, cũng như Hội viên của mình 

trong thời gian gần đây có đi lại vùng dịch đến nay có biểu hiện của bệnh báo cáo 

BCĐ.Triển khai tuyên truyền cho hội viên và nhân dân biết cách tự phòng chống dịch 

và hưởng ứng công tác phòng chống dịch bệnh.  

 - Công chức tài chính 

+ Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp chủng mới vi rút Corona trên địa bàn xã khi cần thiết. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô 

hấp cấp do chủng mới vi rút Corona năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh 

xã Đak sơmei./. 

Nơi nhận: 

- TTYT Đak Đoa( b/c); 

- Thường trực Đảng ủy ( b/c); 

- Thường trực HĐND (b/c); 

- UBND xã ( b/c); 

- BCĐPCD huyện; 

- Thành viên BCĐ (t/h); 

- Lưu BCĐ.    

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Chrêng 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

 

 

 

 

 

 

 
      

   



 
PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG CÁC ĐƠN VỊ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO PHỤ TRÁCH CÁC XÃ VỀ CÔNG 

TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA 

VI RÚT CORONA (nCov) TRÊN ĐỊA BÀN XÃ ĐAK SƠMEI NĂM 2020 

“ Theo kế hoạch số ……./KH-BCĐ ngày 04 tháng 02 năm 2020” 

 

STT Tên Đơn vị làng phụ trách Ghi chú 

1 Hội phụ nữ    

2 Đoàn thanh niên    

3 Hội nông dân   

4 Hội cựu chiến binh    

5 Công chức tư pháp    

6 Công chức địa chính    

7 Công an xã    

8 Xã đội    

9 Văn hóa thông tin xã    

10 Trạm y tế    

11 Trường tiểu học    

12 Trường mầm non    

13 
Trường trung học cơ sở Anh 

hùng Wừu 

   

14 Công chức tài chính    
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